
 
Sede Legale: Viale L. Puxeddu, 1 – 09020 VILLANOVAFORRU (Sud Sardegna) – Italy 

Sede Operativa: Museo Naturalistico del Territorio “Giovanni Pusceddu” 
Località Spinarba – Strada Lunamatrona-Collinas s.n.c. 

Tel. 070.93.00.242 – Fax. 070.93.00.212 
e-mail: consorzio.sacorona@tiscali.it 

         sito www.sacoronaarrubia.it 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Numero 38 del 20-11-2018 
 
 

 Oggetto:     BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 - 

VARIAZIONE DI BILANCIO N. 10 AL 20.11.2018 - ART. 175 

COMMA 4 DEL D.LGS. N. 267/2000 

  

 
L'anno  duemiladiciotto il giorno  venti del mese di novembre alle ore 18:00 e nella sede 
operativa del Consorzio suddetto, si è riunito il Consiglio di Amministrazione. 

Alla convocazione di oggi hanno partecipato i componenti a norma di legge. 
Risultano all'appello nominale: 

 

Sanna Francesco Presidente P 

Zonca Antonino Componente P 

Etzi Monica Componente A 

Onnis Erica Componente A 

Atzeni Tiziana Componente P 

 
Totale presenti n.   3 e assenti n.   2. 

Assiste alla seduta con funzioni di Vice Segretario Consortile Dott. Marco Zedda.   
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita il Consiglio a 

deliberare sull'argomento di cui all'oggetto. 
 

 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

 



“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione del Consiglio di Amministrazione  
n.38 del 20-11-2018 - Pag. 2 

PREMESSO CHE sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

PRESO ATTO CHE: 

- con delibera di Assemblea consortile n. 16 del 22.12.2017 è stata approvata la nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2018-2020 (art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 

267/2000); 

- con delibera di Assemblea consortile n. 17 del 22.12.2017 è stato approvato il Bilancio di previsione 

2018-2020 e dei relativi allegati; 

RICHIAMATI 

- gli artt. 151 e 162 del D.lgs. n. 267/2000 i quali prevedono che gli enti locali, nell’osservanza di 

principi di veridicità, universalità, integrità, pareggio finanziario ed pubblicità, entro il 31 dicembre di 

ogni anno deliberino il bilancio di previsione per l’anno successivo;  

- l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/00 secondo cui “Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni 

nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella 

parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento. Le variazioni 

al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 

5-quater. (…) Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 

esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

- l’art. 193 del D.Lgs. n. 267/00 che prevede che gli enti locali rispettino durante la gestione e nelle 

variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle 

spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal testo 

unico; 

RICHIAMATO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata approvata la 

riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

DATO ATTO che nel corso della gestione si sono verificati scostamenti tra le previsioni di entrata e 

spesa e la gestione effettiva tanto da rendere inadeguato l’ammontare di alcuni stanziamenti di 

bilancio, in particolare relativamente al sostenimento delle spese legali per il ricorso tributario contro 

il Comune di Lunamatrona per accertamento ICI-IMU; 

PRESO ATTO che è in fase di approvazione da parte della Regione Sardegna un provvedimento per la 

rimodulazione delle economie, per cui le risorse sussistenti nei bilanci degli Enti locali trasferiti ai 

sensi della programmazione comunitaria 2007/2013 relativa a progetti cofinanziati nell’ambito dei 



“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione del Consiglio di Amministrazione  
n.38 del 20-11-2018 - Pag. 3 

medesimi programmi, permarranno in capo agli enti medesimi per essere utilizzati prioritariamente 

per le stesse finalità in coerenza con la programmazione unitaria regionale; 

PRESO ATTO che l’autorizzazione all’utilizzo delle risorse è subordinata alla coerenza espressa 

dall’unità organizzativa competente per la programmazione unitaria regionale; 

PRESO ATTO che tra le economie in bilancio del Consorzio Sa Corona Arrubia sussistono anche euro 

87.678,85 relativi all’intervento a valere su fondi PO FESR 2007/2013, Competitività regionale e 

occupazione Asse IV – Ambiente, Attrattività Naturale, Culturale e  Turismo, Obiettivo Operativo 

4.2.4 - Linea di intervento 4.2.4.c.; 

RAVVISATA la necessità di apportare conseguentemente, le necessarie variazioni al Bilancio 

2018/2020, in conformità al prospetto allegato, che forma parte integrante e sostanziale della 

presente delibera; 

DATO ATTO che la variazione apportata consente il permanere degli equilibri di bilancio a norma del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

ATTESO CHE, nel bilancio di previsione 2018-2020 viene garantito l’equilibrio economico finanziario; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso dal 

Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Stefano Masala, ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. n. 

267/2000;  

VISTO il D. Lgs n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs n. 118/2011; 

Con votazione Unanime 

DELIBERA 

DI APPORTARE al Bilancio per l’esercizio finanziario 2018/2020, le variazioni di cui al prospetto 

allegato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI RIMODULARE la somma di euro 87.678,85 quale quota dell’economia in bilancio relativa 

all’intervento a valere su fondi PO FESR 2007/2013, Competitività regionale e occupazione Asse IV – 

Ambiente, Attrattività Naturale, Culturale e  Turismo, Obiettivo Operativo 4.2.4 - Linea di intervento 

4.2.4.c., per cui le suddette risorse permarranno in capo al Consorzio per poter essere utilizzate 

prioritariamente per le stesse finalità in coerenza con la programmazione unitaria regionale, quindi 

per la promozione di eventi e manifestazioni culturali (CAP. U-6900/16), turistiche (CAP. U-6900/17) 

e sportive (CAP. U-6900/18); 



“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione del Consiglio di Amministrazione  
n.38 del 20-11-2018 - Pag. 4 

DI DARE ATTO che la variazione apportata consente il permanere degli equilibri di bilancio a norma 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

DI DARE ATTO che la presente delibera verrà trasmessa al Tesoriere Comunale, Banco di Sardegna 

S.p.a., per gli adempimenti di competenza;  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on-line del 

Consorzio, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi. 



“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione del Consiglio di Amministrazione  
n.38 del 20-11-2018 - Pag. 5 

 
 

Parere di Regolarità Tecnica  

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si 

esprime parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Tecnica. 

 

 

 

Data: 15-11-2018 Il Responsabile di Servizio 

 F.to  Dott. Stefano Masala 

 
Parere di Regolarità Contabile  

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si 

esprime parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Contabile. 

 

 

 

Data: 15-11-2018 Il Responsabile di Servizio 

 F.to  Dott. Stefano Masala 

 
 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come segue: 
 

Il Presidente Il Vice Segretario Consortile  

F.to  Francesco Sanna 
 

F.to Dott. Marco Zedda 
 

 

 
Pubblicazione nr      del            
 
Copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio del Consorzio 

e trasmessa ai Comuni consorziati ai sensi di legge dal                             
al            (art.124 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e art. 44 dello Statuto del Consorzio) 
 
Sede Operativa del Consorzio lì,            
 

 Il Vice Segretario Consortile  

 
 

F.to Dott. Marco Zedda 
 

  
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Sede Operativa del Consorzio lì,            
 

 Il Vice Segretario Consortile  

 
 

Dott. Marco Zedda 
 

  
 


